de la vida del espíritu. Una profundización, una utilización de la doctrina de las cuatro causas nos parecen posibles bajo numerosos aspectos y en varios dominios. No es este el lugar de tratar de ello, y por lo demás, el opúsculo sobre *Los principios de la realidad natural* no aporta más que sus rudimentos.

He aquí al menos el rudimento de la doctrina de las cuatro causas.

JEAN MADIRAN

DE PRINCIPIIS NATURAE

Los Principios
de la Realidad Natural

1.—Quoniam quoddam potest esse licet non sit, quoddam vero iam est, illud quod potest esse et non est, dicitur esse potentia; illud autem quod iam est, dicitur esse actu. Sed duplex est esse: scilicet esse essenziale, sive esse substantiale rei, ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter. Est autem aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse secundum quid.

Ad utrumque autem esse est aliquid in potentia. Aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. Et tam illud quod est in potentia ad esse substantiale, quam illud quod est in potentia ad esse accidentale, potest dici materia, sicut sperma hominis, et homo albedinis. Sed in hoc differunt: quia illud quod est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia ex qua; quod autem est in potentia ad esse accidentale, dicitur materia in qua.

2.—Item, proprie loquendo, illud quod est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia prima; quod autem

1.—Lo que puede existir pero no existe, o lo que ya existe pero no es lo que puede ser se llama **ser en potencia**; mas lo que existe se llama **ser en acto**.

Pero el ser es de dos clases: a saber, el ser esencial, o ser substancial de una cosa, como ser hombre, y este es el ser "simpliciter" o **considerado en sí mismo**. Mas hay el ser accidental, por ejemplo que un hombre sea blanco, y este es el ser "secundum quid" o **considerado bajo un aspecto particular**.

Estas dos clases de ser pueden serlo en potencia. Para que exista un hombre está en potencia en los gametos masculino y femenino; hay algo en potencia de ser blanco, por ejemplo un hombre. Y tanto lo que está en potencia de un ser substancial, como lo que está en potencia de un ser accidental, puede decirse **materia**, como el gameto respecto al hombre y como el hombre respecto a la blancura. Pero difieren en que lo que está en potencia de un ser substancial es la materia "ex qua", **de la que** está hecho; mientras que lo que está en potencia de un ser accidental es la materia "in qua", **en la que** se actualiza.